COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE

AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº           , DE 2023.
(DO SR. OSMAR TERRA)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública  por

videoconferência  com  Ministro  da  Justiça  e

Segurança, senhor Gustavo Villatoro, para discutir

o  Plano  de  Segurança  de  Controle  Territorial

adotado pelo Governo de El Salvador.

Senhor Presidente,

Com base no Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro

a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública por videoconferência no âmbito

desta Comissão,  para discutir  o  Plano de Segurança de Controle  Territorial  de  El

Salvador  com a participação do Ministro  da Justiça  e  Segurança,  senhor  Gustavo

Villatoro, do Governo de El Salvador.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo conhecer o projeto de

segurança pública de El Salvador que há 2 anos era o país com maior número de

homicídios do mundo, e já completou 300 dias sem homicídios, tendo em vista ter

adotado  o  Plano  de  Segurança  de  Controle  Territorial  e  decretado  Estado  de

Emergência, que em sua quinta fase permitiu, cercar vários municípios e comunidades

em conflito com alta incidência de gangues e homicídios, extraindo os criminosos e

levando-os para prisão.

Segundo estatísticas da Polícia Nacional Civil (PNC) em áreas como

o município de Soyapango, a taxa de homicídios caiu para três mortes por violência

por 100 mil habitantes, quando no passado era de 73.

*C
D2

31
55

45
55

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Osmar Terra
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231554555200

RE
Q

 n
.6

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

3
18

:4
6:

00
.1

43
 -

CS
PC

CO

No caso de Mejicanos,  uma das demarcações mais populosas do

país,  foi  possível  reduzi-la  a seis  por  100 mil  habitantes,  contra as 80 registradas

anteriormente.

Se a tendência atual continuar, El Salvador poderá se tornar um dos

países  mais  seguros  do  mundo,  com  a  prisão  de  mais  de  61.000  pessoas,

considerando membros de gangues e suspeitos de colaboração.

Algo  que  ajudou  a  garantir  a  redução  desses  números,  é  a

manutenção do estado de emergência,  que no dia  27 de março do corrente  ano,

completou 1 ano.

O Governo inaugurou um novo presídio com capacidade para cerca

de 40 mil detentos, a maioria suspeita de participação em gangues, o que é um dos

principais compromissos do governo para manter baixos os índices de homicídios,

sendo este o maior presídio da América Latina.

O modelo adotado pelo governo El Salvador, na área de segurança

pública, deve ser conhecido e debatido por este parlamento, e neste sentido, subsidiar

os nossos debates em prol das melhorias das políticas de segurança pública no Brasil.

Diante do acima exposto, entendemos estar plenamente justificado o

presente requerimento.

Sala de Sessões, em         de abril de 2023.

Deputado OSMAR TERRA

(MDB/RS)

*C
D2

31
55

45
55

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Osmar Terra
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231554555200

RE
Q

 n
.6

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

3
18

:4
6:

00
.1

43
 -

CS
PC

CO

	COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO